
 
MUNICIPIO DI MOLFETTA 

SETTORE LL.PP. 
 
  
 
  
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Iscritta al n. 31 del registro Determinazioni Dirigenziali  in data 05.02.2007 
 
 

NUMERO GENERALE 135 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento: Ing. Enzo Balducci 
 
 
 
 
OGGETTO: “Lavori di ammodernamento Strutture, Impianti ed Attrezzature del Mercato Ittico” 
 P.O.R. PUGLIA 2000-2006 -SFOP- Asse IV Sottomisura 4.12 D 

Impresa Appaltatrice: A.T.I.“COZZOLI Nicola” da Brindisi (capogruppo)+ “DATAMAT. S.p.A.” da Roma 
Approvazione Certificato Regolare Esecuzione Lavori 
Liquidazione credito a favore dell’ATI - Importo complessivo: € 150.680,49 IVA compresa. 

 
 
 
 
 



 
MUNICIPIO DI MOLFETTA 

SETTORE LL.PP. 
 
  
 
  
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Iscritta al n. 31 del registro Determinazioni Dirigenziali  in data 05.02.2007 
 
 

NUMERO GENERALE 135 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento: Ing. Enzo Balducci 
 
 
 
 
OGGETTO: “Lavori di ammodernamento Strutture, Impianti ed Attrezzature del Mercato Ittico” 
 P.O.R. PUGLIA 2000-2006 -SFOP- Asse IV Sottomisura 4.12 D 

Impresa Appaltatrice: A.T.I.“COZZOLI Nicola” da Brindisi (capogruppo)+ “DATAMAT. S.p.A.” da Roma 
Approvazione Certificato Regolare Esecuzione Lavori 
Liquidazione credito a favore dell’ATI - Importo complessivo: € 150.680,49 IVA compresa. 

 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. 
 

Premesso che: 
 

- con Determinazione Dirigenziale Settore LL.PP. n. 320 del 15.06.2006 esecutiva ai sensi di legge, si è 
approvato lo Stato Finale dei Lavori redatto dal D.LL. in data 31.03.2006, dal quale risulta che i “Lavori di 
ammodernamento delle strutture, impianti ed attrezzature del Mercato Ittico all’ingrosso” P.O.R. PUGLIA 
2000-2006 - SFOP - Asse IV Sottomisura 4.12D” eseguiti dalla Ditta Appaltatrice: A.T.I. “COZZOLI Nicola” 
da Brindisi (capogruppo) + “DATAMAT. S.p.A.” da Roma, ammonta ad € 345.910,34 oltre oneri sicurezza 
oltre IVA; 

 
 
Tutto ciò premesso, 
 

Vista la nota a firma del D.LL. incaricato, Ing. Cosimo Altomare, in data 10.11.2006 prot. n. 61324, con al quale 
è stato trasmesso il Certificato di Regolare Esecuzione in data 08.11.2006, redatto dallo stesso D.LL. 
incaricato, firmato per accettazione dall’Impresa Capogruppo dell’ATI: “Cozzoli Nicola Srl” da Brindisi, e vistato 
dal RUP ing. Enzo Balducci, dal quale si evince che i lavori eseguiti dall’ATI, al netto del ribasso d’asta, 
ammontano ad € 345.910,34 oltre oneri sicurezza - da cui, deducendo l’importo della penale applicata, dei 
lavori eseguiti in danno, aggiungendo l’importo dei lavori complementari e dei lavori in economia eseguiti su 
disposizione del D.LL., e deducendo ancora i pagamenti in acconto già effettuati, resta il residuo credito 
liquidabile all’ATI pari ad € 125.567,08 oltre IVA ; 

 
 
Visto l’art. 205 D.P.R. 554/99 comma 1° e ss. mm ed ii. secondo cui: “Alla data di emissione del certificato di 
collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione si procede, con le cautele prescritte dalle leggi in vigore 
e sotto le riserve previste dall'articolo 1669 del codice civile, allo svincolo della cauzione prestata dall'appaltatore a 
garanzia del mancato o inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto” 
 
Richiamate le riserve disposte dall’art. 1669 del Codice Civile, secondo cui: “...se, nel corso di dieci anni dal 
compimento, l'opera, per vizio del suolo o per difetto della costruzione, rovina in tutto o in parte, ovvero presenta 
evidente pericolo di rovina o gravi difetti, l'appaltatore è responsabile nei confronti del committente e dei suoi aventi 
causa ...” 
 
Visto l’art. 199 D.P.R. 554/99 comma 3° e ss. mm ed ii. secondo cui: “Il certificato di collaudo, redatto secondo le 
modalità sopra specificate, ha carattere provvisorio ed assume carattere definitivo decorsi due anni dalla data della 
relativa emissione [...]. Decorsi i due anni, il collaudo si intende approvato ancorché l'atto formale di approvazione 
non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine. Nell'arco di tale periodo l'appaltatore è 
tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi dell'opera, indipendentemente dalla intervenuta liquidazione del saldo.” 
 
Visto, altresì l’art. 205 comma 2° D.P.R. 554/99 e ss. mm ed ii. il quale dispone inoltre che: “Si procede previa 
garanzia fideiussoria, al pagamento della rata di saldo non oltre il novantesimo giorno dall'emissione del certificato 
di collaudo provvisorio ovvero del certificato di regolare esecuzione.”  
 
Ritenuto, pertanto, con le dovute e richiamate cautele e sotto le citate riserve di Legge, di procedere 
all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di che trattasi, di svincolare la cauzione prestata 
dall'appaltatore a garanzia del mancato o inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto, e di disporre la liquidazione 
del credito attribuito all’ATI - pari ad €125.567,08 oltre IVA, previa garanzia fidejussoria a copertura della rata di 
saldo, ai sensi dei citati artt. 199 c. 3° e art. 205 c. 2° DPR 554/1999 e ss. mm ed ii.;    
 
Visto il D. L.vo n. 163/2006 e ss. mm ed ii; 
 
Visto il contratto d’appalto ed il Capitolato Speciale d’Appalto; 
Vista la Legge 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art.107 del citato D. L.vo 267/2000 



 
DETERMINA 

Per quanto in narrativa, di 
 

1. approvare, il Certificato di Regolare Esecuzione redatto - in data 08.11.2006 - dal D.LL. incaricato, Ing. 
Cosimo Altomare, firmato per accettazione dall’Impresa Capogruppo dell’ATI: “Cozzoli Nicola Srl” da 
Brindisi, e vistato  dal RUP ing. Enzo Balducci, 

2. dare atto che il residuo credito a favore dell’ATI, rilevabile dalla documentazione relativa al Certificato di 
Regolare Esecuzione, al netto del ribasso d’asta, ammonta ad € 345.910,34 oltre oneri sicurezza - da cui, 
deducendo l’importo della penale applicata, dei lavori eseguiti in danno, aggiungendo l’importo dei lavori 
complementari e dei lavori in economia eseguiti su disposizione del D.LL., e deducendo ancora i pagamenti 
in acconto già effettuati, resta il residuo credito liquidabile all’ATI pari ad € 125.567,08 oltre IVA ; 

3. Impegnare la spesa complessiva pari ad € 150.680,49 nel seguente modo 
• €   90.408,29 al Capitolo PEG 55405 “ POR 60% “Attrezzature mercato ittico”  sub impegno n. 183/__  

Bilancio Anno 2004; 
• € 60.272,20 al Capitolo PEG 55406 “ Mutuo Attrezzature mercato ittico”  sub impegno n. 184/__  

Bilancio Anno 2004; 
4. Procede allo svincolo della cauzione definitiva prestata dall’appaltatore, ai sensi dell’art. 205 DPR 554/99 

comma 1°, fermo restando le cautele e le riserve previste dall’art. 1669 del codice civile secondo cui: “...se, 
nel corso di dieci anni dal compimento, l'opera, per vizio del suolo o per difetto della costruzione, rovina in 
tutto o in parte, ovvero presenta evidente pericolo di rovina o gravi difetti, l'appaltatore è responsabile nei 
confronti del committente e dei suoi aventi causa ...” 

5. Stabilire che la liquidazione della rata a saldo, e cioè delle seguenti fatture: 
- Fatt. n. 13/2006 emessa dalla Ditta “COZZOLI Nicola s.r.l.” al netto della nota di credito n. 01 del 

11/12/2006, emessa dalla stessa Ditta “COZZOLI Nicola s.r.l.”, per un totale di € 98.104,53 
- Fatt. n. 1213 del 08/05/2006 emessa dalla Ditta “DATAMAT” avente un importo pari ad € 34.143,52  
- Fatt. n. 18/2005 emessa in data 19/05/2006 dalla Ditta “COZZOLI Nicola s.r.l.” avente un importo pari 

ad € 18.432,44 
avverrà, ai sensi dell’art. 205 comma 2° DPR 554/99, previa garanzia fidejussoria a copertura della rata a 
saldo (avente un importo pari a €150.680,49) la quale - ai sensi dell’art. 199 c. 3° DPR 554/1999 e ss. mm 
ed ii. - dovrà avere una durata un periodo non inferiore a due anni a far data dall’emissione del Certificato di 
regolare Esecuzione, e cioè fino al 08.11.2008;  

6. disporre che vengono allegati alla presente: 
− la contabilità finale e il certificato di Regolare Esecuzione; 
− venga conservata presso l’ufficio del Responsabile del Procedimento la restante documentazione; 

7.  dare atto che il Responsabile del Procedimento provvederà a dare comunicazione della presente 
risoluzione  contrattuale all’Osservatorio dei Lavori Pubblici; 

8. confermare Responsabile del Procedimento l’Ing. Enzo Balducci; 
9. dare atto, altresì, che ad avvenuta erogazione del saldo finale, da parte del Competente Ass.to regionale, il 

RUP, provvederà a comunicare al Settore Economico-Finanziario, l’importo complessivo delle somme 
sostenute e riconosciute da parte della Regione, al fine di procedere alla riduzione dello stanziamento di 
Bilancio;  

10. Trasmettere la presente determinazione al Responsabile del procedimento, al capo Settore LL.PP., all’U.O. 
Appalti-Contratti-Acqusti, all’Ufficio di Ragioneria per quanto di competenza. 

 
 
 IL COMPILATORE       IL R.U.P. 
___________________________     ____________________ 
 

 
IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

(Ing. Enzo BALDUCCI) 


